
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  83Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/314592
Portaria nº: 108/2023, de 11/04/2023.
Nome: MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO
Matrícula: 57176126/1 – Cargo: Arquiteto
Período: 24/04/2023 a 23/05/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira 
Diretor Presidente

Protocolo: 928575
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/413191
Portaria nº: 119/2023, de 18/04/2023.
Nome: ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO
Matrícula: 57176142/1 – Cargo: Agente de Atendimento
Período: 02/05/2023 a 31/05/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira 
Diretor Presidente

Protocolo: 928577
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/276795
Portaria nº: 120/2023, de 18/04/2023.
Nome: IONÁ FERREIRA CAVALCANTE
Matrícula: 57176075/1 – Cargo: Agente de Atendimento
Período: 24/04/2023 a 23/05/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - 
Diretor Presidente

Protocolo: 928579
PORTARIA Nº 122/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do processo eletrônico nº 2023/407092, que 
trata da substituição, por motivo de férias, do fiscal da Obra da Comunida-
de Pratinha, Engenheiro Fernando Cesar Lima Monteiro Noronha, matrícula 
nº 57176193/1, nos períodos de 10 a 20 de abril/2023 e de 02 a 20 de 
maio/2023;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 
80845444/2, para atuar como fiscal da Obra da Comunidade Pratinha, nos 
períodos acima citados.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 10 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 928320
PORTARIA Nº 123/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do processo eletrônico nº 2023/407092, que 
trata da substituição, por motivo de Licença Prêmio, do fiscal das Obras do 
Residencial Liberdade I, II e III, Arquiteto Misael Henrique Herculano do 
Nascimento, matrícula nº 57176126/1, no período de 24 de abril de 2023 
a 23 de maio de 2023;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 
80845444/2, para atuar como fiscal das Obras do Residencial Liberdade I, 
II e III, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 24 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 928326

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 06/2023
Objeto: Aquisição de água mineral natural sem gás e embalada em gar-
rafões de coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato 
com 20 litros, conforme as especificações do INMETRO e com comodato de 
vasilhame, no mínimo de 70 garrafões, marca JUCÁ, e água mineral natu-
ral sem gás e embalada em copo transparente de no mínimo 200 ml, em 
caixa com 48 unidades, validade mínima de 06 meses, marca JUCÁ, para 
atender a necessidade da COHAB/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 04/2023 (Cotação Ele-
trônica nº 05/2023).

Valor do Contrato Original: R$ 22.302,00 
(vinte e dois mil, trezentos e dois reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338–Fonte: 
01.501.0000.61-Natureza da Despesa: 339030 – Ação: 285046
Vigência: 20.04.2022 a 20.04.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FF GARCIA ME – CO-
MERCIAL KALEDO
Data da assinatura: 20.04.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 928714

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Oseas da Gama Rodrigues matricula nº 5146178, Coor-
denador de Gestão Ambiental, para fiscalizar a execução do contrato nº 
009/3023 - M V DE A VINAGRE ENGENHARIA EIRELI, que tem por objeto 
a Elaboração de Estudo Hidrológico com modelagem computacional para 
o sistema de macrodrenagem da bacia hidrográfica do canal das toras 
(BHCT) na área Metropolitana de Belém.
2 - A servidora Emanuele Gaia Furtado, Coordenadora de Gestão de Obras, 
Id. Funcional nº. 5961514 para responder pela fiscalização do contrato, na 
ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 928692

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 009/2023-NGTM
Valor Total: 32.370,00
Objeto: Prestação de serviço de Elaboração de Estudo Hidrológico com 
modelagem computacional para o sistema de macrodrenagem da bacia 
hidrográfica do canal das toras (BHCT) na área Metropolitana de Belém/
Ananindeua/Marituba, bem como avaliar e apresentar adequações, caso 
necessário, para os trechos já implantados desse sistema.
Data da Assinatura:20/04/2023
Vigência :20/04/2023 a 17/09/2023
LICITAÇÃO
Nº254315/2023/NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa: 449039.05
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: M V DE A VINAGRE ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Av. Pedro Miranda, nº 1377, SALA:07, Pedreira, 
CEP 66.085-024 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 928690

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 07/2022 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2022/177818
Assinatura: 20/04/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2022/177818, referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 


